2023年工程合同欠款纠纷起诉状 工程欠
款纠纷起诉状(实用5篇)

随着法治精神地不断发扬，人们愈发重视合同，越来越多的
人通过合同来调和民事关系，合同能够促使双方正确行使权
力，严格履行义务。优秀的合同都具备一些什么特点呢？又
该怎么写呢？下面是小编帮大家整理的最新合同模板，仅供
参考，希望能够帮助到大家。

工程合同欠款纠纷起诉状篇一

原告：________，性别：_____，_____族，______年_____
月_____日出生，住址：_______________。

被告：_____有限公司，住所地：____________________，联
系电话：____________________。

法定代表人：__________职务：______________，联系电话：
______________。

诉讼请求：

1、依法判决被告支付工程款______元及利息______元；

2、本案诉讼费用由被告承担。

事实和理由：

______年______月______日和______年______月______日原
告与被告______有限公司分别签定《设备施工合作合同》与
《合作协议》，由原告负责______地区的____________工程
施工及系统维护。______年______月______日原
告____________有限公司确认______工程款为______

元，_______年______月______日确认______工程款为______
元，合计总价款为______元。原告在合同约定期限内完成工
程，现已投产使用。被告____________有限公司曾于______
年______月______日给付______合同部分工程款______
元，______年______月______日给付______合同部分工程
款______元，剩余工程款______元至今未付。原告曾多次催
要，被告以各种理由推脱，拒绝支付。

综上所述，根据《合同法》、《公司法》的相关规定特依法
向贵院提起诉讼，恳请依法予以受理。

此致

______人民法院

具状人：__________

____年____月____日

工程合同欠款纠纷起诉状篇二

原告：_男，汉族，现年_岁，身份证号码：现住________。

原告电话：

诉讼代理人：

诉讼代理人电话：

第一被告：_，男，汉族，现年_岁，身份证号
码：___________，现住__________联系电话：__________。

第二被告：

第三被告：

诉讼请求：

1、原告请求依法判令被告给付原告货款_元

2、请求判令被告支付逾期付款违约金_元

3、本案诉讼费用及其费用由被告负担。

事实与理由：

原告和被告于2015年12月15日签订了五金配件购销合同，后
又于2011年2月18日签订了产品购销合同(各种灯具)。双方在
每份合同中都约定了灯具的数量、单价、合同履行方式及货
款支付方式和期限，同时还约定了违约金。合同签订后，原
告严格依据合同向被告履行了供货安装义务，合同履行完毕
后，经双方结算，五金配件实际总货款是13838，合同签订时
预付19620元，仍下欠1218元。产品购销合同实际总价款
为117184.2元，预付货款12000元，合同履行过程中支付货
款56200元，现下欠48984.2元。即两份合同总价款
为224022.2，被告共计给原告支付了87820元，下欠136202。
自双方结算后，原告又多次要求被告按合同约定立即支付货
款，被告推脱不予支付，事实上已经构成违约，依合同约定
被告应当承担违约责任，按合同总价款的30％向原告支付违
约金67206.6元。

综上所述，原、被告签订的《购销合同》是双方真实意思表
达，合法有效。被告拖欠原告货款共计_元，事实清楚，证据
充分，双方的债权债务关系清楚，合法有效，应受法律的保
护。《合同法》第六十条规定：“当事人应当按照约定全面
履行自己的义务。”以及《合同法》第一百一十四条第一款
规定：“当事人可以约定一方违约时应当根据违约情况向对
方支付一定数额的违约金，也可以约定因违约产生的'损失赔

偿额的计算方法。”被告拖欠货款不还的行为是严重的违约
行为，损害了原告的合法权益，应承担违约责任。被告应向
原告支付逾期付款及违约金共计_元。原告为了维护自身的合
法权益，实属无奈，特依法向人民法院提起诉讼，恳请贵院
依法判令被告给付原告拖欠的货款及违约金，支持原告的诉
讼请求。

此致

徐州市人民法院

起诉人：

___年_月_日

工程合同欠款纠纷起诉状篇三

原告：______市______混凝土有限公司，地
址：____________区_________工业园区。

法定代表人：_________，男，职务执行董事，联系方
式：_____________________.

委托代理人：_________，______律师事务所律师(实习律师)，
________________________.

被告：______市______建集团有限公司，住址：______
省_________市______街______号。

法定代表人：_________，男，职务董事长，联系方
式：_____________________.

被告：______市______建集团______煤业有限公司工程项目
部，住址：______省_________市______街______号。

负责人：_________项目经理，联系方
式：_____________________.

诉讼请求

1、判决被告支付混凝土工程欠款_____________________元;

4、诉讼费、律师费用由被告承担。

事实及理由

被告______建集团有限公司承建______煤业有限公
司____________招待所工程并成立项目部具体负责
工，____________年_________月_________日______建集
团______煤业有限公司工程项目部与原告签订《商品混凝土
供应合同书》，约定由原告在该工程中供应预拌商品混凝土。
之后原告按合同约定按质按量完成了供应。截
止____________年______月______日被告______建集团有限
公司尚欠原告工程款____________元，但至今被告未支付该
款项。

合同约定：“甲方在乙方供货___日前应先付总额______%的
备料款，批量供应后办理结算付款，并付款到总额的______%，
留___%尾款在乙方将本批量r28d砼强度报告提供给甲方进付
清。”原告施工结束达到付款条件后，被告与原告对帐并与
原告签订《对帐单》明确欠款情况，但至今仍拖欠巨款不付。
此为本案事实，原告唯有诉讼解决。

最高人民法院关于审理建设工程施工程合同纠纷案件适用法
律问题的解释(法释[20__]14号)第二十四条规定：“建设工
程施工合同纠纷以施工行为地为合同履行地。”第十七条规
定：“当事人对欠付工程价款利息计付标准有约定的，按照
约定处理;没有约定的，按照中国人民银行发布的同期同类贷
款利率计息。”第十八条规定：“利息从应付工程价款之日

计付。”由于所约定的每日1%的计息数字偏高，故原告请求
按照不高于中国人民银行一年期贷款利率的四倍计算违约金，
以示公平。

由于被告拖欠巨额工程款不付导致原告经营极大困难，濒临
绝境，靠借高利贷周转，据此原告依据《民事诉讼法》第119
条规定提起诉讼，请秉公办理。

此致

______市人民法院

原告：______市______混凝土有限公司

____________年______月______日

工程合同欠款纠纷起诉状篇四

原告：

法定代表人：

住所地：

送达地址：

被告：

法定代表人：王___，联系方式：

住所地：

经营地：

诉讼请求：

1、判令被告支付合同剩余价款_元。

2、判令被告支付违约金_元(计算方式详见清单)。

3、判令被告承担本案诉讼费。

事实与理由：

20__年4月7日，原告__市空调设备有限公司与被告__市建筑
装饰有限公司签订合同，由原告承包被告发包的_项目，被告
按照约定进度向原告支付总价款_元，并应于一年内付清，即
应于20__年4月7日之前付清。原告已于20__年7月4日安装完
毕，7月11日与被告共同进行调试，运行正常，验收合格，全
面履行了合同义务。现被告截止20__年6月27日，尚有_元迟
迟不支付，原告多次催讨均无果。另合同约定，被告未能按
照合同规定时间付款，每延迟一天，应向原告支付合同价款
总额的1‰的违约金，但违约金总额不得超过价款总额的20%，
从20__年4月7日至20__年6月27日，被告共计迟延447天，应
当支付违约金为合同价款总额的'20%，即_元。

合同约定原被告双方发生纠纷，协商不能解决的可向原告所
在地人民法院提起诉讼。原告催讨无望，维权在即，故根据
合同约定及合同法、民事诉讼法相关规定向贵院提起诉讼，
请法院依法判决。

此致

江北区人民法院

具状人：__

二0一__年__月__日

工程合同欠款纠纷起诉状篇五

法定代表人：谢

住所地：

送达地址：x市会展路128号国际会展中心十号6c06x08室(周
俊奇)收

被告：xx市建筑装饰有限公司

法定代表人：王，联系方式：

住所地：

经营地：

诉讼请求：

1、判令被告支付合同剩余价款x元

2、判令被告支付违约金x元(计算方式详见清单)

3、判令被告承担本案诉讼费

事实与理由：

20xx年4月7日，原告xx市空调设备有限公司与被告xx市建筑
装饰有限公司签订合同，由原告承包被告发包的x项目，被告
按照约定进度向原告支付总价款x元，并应于一年内付清，即
应于20xx年4月7日之前付清。原告已于20xx年7月4日安装完
毕，7月11日与被告共同进行调试，运行正常，验收合格，全
面履行了合同义务。现被告截止20xx年6月27日，尚有x元迟
迟不支付，原告多次催讨均无果。另合同约定，被告未能按

照合同规定时间付款，每延迟一天，应向原告支付合同价款
总额的1‰的违约金，但违约金总额不得超过价款总额的20%.
从20xx年4月7日至20xx年6月27日，被告共计迟延447天，应
当支付违约金为合同价款总额的'20%，即x元。

合同约定原被告双方发生纠纷，协商不能解决的可向原告所
在地人民法院提起诉讼。原告催讨无望，维权在即，故根据
合同约定及合同法、民事诉讼法相关规定向贵院提起诉讼，
请法院依法判决。

此致

江北区人民法院

具状人：xx

二0一xx年xx月xx日